
 

 

MINISTERSTVO VNITRA 
Sekretariát poradního sboru ministra vnitra 
ke správnímu řádu 
 
 

Závěr č. 75 

ze zasedání poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu ze dne 2. 3. 2009 

Posouzení následků zrušení rozhodnutí o dodatečném povolení stavby ve vztahu 

k navazujícímu kolaudačnímu rozhodnutí 

Stavební povolení či rozhodnutí o dodatečném povolení stavby je podkladem pro 

vydání kolaudačního rozhodnutí ve smyslu ustanovení § 100 odst. 1 písm. b) správního 

řádu. Zrušení podkladového rozhodnutí nezakládá nicotnost kolaudačního rozhodnutí, 

může být však důvodem pro obnovu řízení.     

Odůvodnění:  

Poradní sbor se zabýval otázkou, zda je v případě, kdy je správním soudem 

zrušeno rozhodnutí o dodatečném povolení stavby, třeba považovat navazující kolaudační 

rozhodnutí za nicotné. 

V daném případě bylo v průběhu roku 2004 vydáno rozhodnutí  o dodatečném 

povolení stavby, které krajský úřad jako nadřízený správní orgán v roce 2005 

v odvolacím řízení potvrdil. Na jeho základě bylo v témže roce  vydáno kolaudační 

rozhodnutí. V roce 2006 bylo rozhodnutí odvolacího orgánu o potvrzení rozhodnutí 

o dodatečném povolení stavby  zrušeno správním soudem. Kasační stížnost byla 

zamítnuta. Krajský úřad následně zrušil rozhodnutí o dodatečném povolení stavby a věc 

vrátil k novému projednání  a rozhodnutí.  

Za této situace vyvstala otázka, zda lze kolaudační rozhodnutí považovat za 

nicotné z důvodů stanovených v ustanovení § 77 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní 

řád, ve znění pozdějších předpisů, konkrétně z důvodů vad, které činí rozhodnutí vnitřně 

rozporným nebo právně či fakticky neuskutečnitelným. Žalobě ke správnímu soudu nebyl 



 

 

přiznán odkladný účinek,  kolaudační rozhodnutí tak bylo vydáno na základě 

pravomocného a  vykonatelného rozhodnutí o dodatečném povolení stavby.  

Podle poradního sboru v daném případě nejde o nicotnost rozhodnutí, podmínky 

pro vyslovení nicotnosti podle § 77 odst. 2 správního řádu nejsou dány, neboť rozhodnutí 

není zjevně vnitřně rozporné a netrpí ani jinými vadami, pro které by je bylo možné 

považovat za nicotné. Vzhledem k tomu, že rozhodnutí správního soudu má účinky ex 

nunc, nelze kolaudační rozhodnutí považovat za popsaného stavu ani za nezákonné, 

neboť pro jeho vydání byl právní základ.  

 


